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A N A D O L U D A  H IZ IR  G E L E N E Ğ İ V E

D A İR  B İR

İslâm mitolojisinde önemli bir yer tutan 
Htzır, Türk ve eski bir Türk yurdu olan A na

dolu mitolojisi bakımından da büyük bir öne

mi haizdir.Bununla beraber H ızır’ın İslâmî tef

sir ve anlayış dışında mahiyeti ve hususiyet

leri üzerinde esaslı hemen hiçbir bilgi yoktur.

Biz bu etüdümüzle Türkler arasında uzun 

yüzyıllardan beri yaşıyan, köklü bir geleneğe 

ye çeşitli törenlere sebep olan H ızır’ n mahi
yeti ve men’şei ile, Türk etnolojisi bakımın

dan çok önemli olduğuna kaniiz. Bu, bil
hassa Hızır geleneğinin Türk sosyal bünye

sindeki yerini ve mahiyetini incelediğimiz za

man daha iyi anlaşılacaktır.

Memleketimiz halkı arasında birçok tö

ren ve inanmalara vesile olan Hızır geleneği 
baharla ilgili ve çok eski bir gelenektir. Zira, 

bu geleneğe ait törenler baharın girmesiyle 

başlar ve bahar mevsimi içinde devam eder. 

Resim: 1 ,4 ,5 ,6 ,7 ,8 ,9 ,1 0 , 1 1 , 1 2 , 1 3  bu vesile ile 

yapılan çeşitli törenleri tasvir etmektedir. 

Binaenaleyh H ızır geleneği mahiyeti itibariyle 

ve genel olarak Anadolu bahar bayramlar n- 
dan biri ve belki en önemlisidir. Buna göre 

de bu etüd Anadolu bahar kültürüne dair bir 

inceleme olacaktır.

Hızır geleneğine ait törenlere ve bu hu

sustaki halk inanmalarına geçmeden önce, H ı

zır kim dir? N ed ir? bunu inceliyelim:

H alk arasında hayat suyu (âbı hayat) içe

rek ölmezliğe (ebedî hayata) mazhar olmuş 

ve zaman zaman — hususiyle baharda—  insan
lar arasında dolaşarak darda kalan ve başı sı- 

kılanlara yard m ve iyiliklerde bulunan, tabi-

1 )  Hıdırellez, Hızır İly a s ’m halk dilinde 
söyleniş şekli.

2) Halk arasında, H ızır’ın gezdiği yerle
rin yeşillendiği, dolayısiyle yeşillik âmili ol
duğu inancı vardır. Halkın bu inançlarından 
başka bazı m üellifler de H ızır’ ın bu karakte
rinden bahsetmektedirler. Bu ıııeyanda Firuz 
- âbadî —  Antep’li Asım, Muhit ül-kamus ter
cümesinde (S a y fa : 482) şöyle denilmektedir:

“ H ızır’ı gezdiği yerlerin yemyeşil olması 
ile izah ederler.”

Yazan

Kemal GÜNGÖ R
M aarif Vekâleti Etnografı

at:n yenilmesini sağl yan ( 2 ) , bolluk, bereket, 

kısmet ve sıhhat bahşeden bir velî (Tanrı na

zarında makbul, ermiş bir ulu) veya nebî (Pey

gamber) o'duğuna inanılır. Fakat hüviyeti 

tam olarak bilinmemektedir. Bazıları ölmez

liğe mazhar olmuş bir evliyadır (bilhassa So

filer), bazıları enbiyadandır (îlyas peygamber

le aynı olduğunu ileri sürerler ve bilhassa za- 

hirun), birçok meziyet ve havassını göz önün

de tutarak melâikedendir diyenler de olmuş

tur.

Bu da gösterir ki Hızır, hüviyeti belli, 
muayyen bir şahıs değildir. Bununla beraber 

halk arasında ve Islâm mitolojisinde bir H ı
zır ve bir H !zır geleneği mevcuttur. Bu bil

hassa memleketimiz halkı arasmda halen kuv

vetle yaşamaktadır. H ızır’ ın gerçek olan bu 

mevcudiyetine rağmen hüviyetinin kat’i şekil

de bilinmediği ve H  zır lâfzınm  esas isim ol

mayıp bir lâkap olduğu genel olarak kabul 

edilen bir kanaatır. Buna rağmen onun adı 

ve nesebi hakkında çeşitli fikirler ileri sürül

müştür.
H ız r ’dan bahseden başlıca eser ve ka

muslarda mevcut bilgileri şöylece hülâsa etmek 

mümkündür:
Firuz-âbadi (A sım  E f.)  M uhıt’ül-kamus 

tercümesi Okyanos’a göre “ Hızır Ebülabbas 

N ebî aleyhisselâmın adıdır. İsmi Ahmet veya 

Belya idi. Gezdiği yerlerin ye;i! olması ile 

izhar ederler ( 3 ) ”
H  zır hakkında oldukça derli toplu bilgi 

veren Tuhfei Hattatin de: Ibni M elek’e atfen

"ism i ( 1_1) ) Belya’d'r. V e  nesebî derecei sa-

biada Cenabı N uh aleyhisselâma v a s i  olur.” 

Bazılarına göre de ismi Oremya bini H ılya’ - 

dır ki saptı Harun’dur, denilmektedir ( 4 ).

Ş. Sami, Kam us’ül-âlâmında H ızır hak

kında: “ Enbiyadan olup hazreti Musa ile mü

lakatı ve Zulkarneyıı ile Zülemâta gidip Abı 

hayat içtiği binaenaleyh elyevm berhayat bu-

HIDIRELLEZ ( 1 ) TÖRENLERİNE
İNCELEME

8) Okyanus, (S a y fa : 482).
4) Tufe-i H attatin (S a y fa : 102).
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lunduğu meşhurdur. İsmi ( jg T J. ) Bel-

ya bini M ülkin  olduğu bazı kütübü tefsirde 

ise de kütübü mukaddesçi beni İsrailde bu 

isim ile bir nebi zikro'unm adğından semaya 

ref’i kütübü mezkûrde musarrah olan Ilyas 

N eb i’nin aynı olması muhtemeldir ( 5 ).

Hazreti İbrahim ’ in zamanında yaşamış ol

ması ve hazreti Musa ile mülakatı hakkında 

olan rivayetler zamanının dahi meçhul ve 

muhtelifi fiili .olduğunu gösteriyor.”  demekdir.

Hüseyin Kâzım ’da büyük Türk lügat n- 

da ( 6 ) :

"H ızır, Enbiya’yı kadimeden biri ki hâlâ 

bsrhayat olduğuna ve herhangi bir sebeple na- 

çar kalan erbabı ih ’âsın imdadma yetiştiğine 
itikat edilir.”  denilmektedir.

R ad lof’un Türk lûgatında ( 7 ) :

"H ız ır bir peygamber olup Â bı hayat çeş

mesinden içmiş olduğundan berhayat kalnvş- 

tır ve îlyas peygamberin ayn dır.”  denilmek

tedir.

Redhouse’de ( 8 ) :

"H ızır 1  —  Abıhayatı bulup içmiş ve bi

naenaleyh lâyemut olmuş olarak tanılan eski 
bir peygamberin lâkabı, mucize de yaratır. Fa

kat şüpheyi mucip olursa derhal gayip olur.

Elias ve St. Georges ile karşılaştırılnvştır 

ki bunların herikisine de Hız r - Ilyas derler...

Hızır Ilyas günü halk telâffuzu ile Hı- 

dırellez günü St. Georges günüdür.

Ruzuhızır — St. Georges günü—  eski tak

vimin (R . 2 3  nisan) günü ki yazın başlan- 

g'cı olarak tes’id edilir.

(Bunun H ızır yani nebatatın yeşilliği 

mânasına gelen kelimenin sadece bir galat: o l
duğu da m ervidir.)

Bazıları da H iz t  ile Ilyas peygamberin 

aynı şahıs olduklarını ve Hız r kelimesinin î l 

yas peygamberin mahlesi olduğunu ileri sür

müşlerse de halk inanmaları ile bazı tefsir ve 

kurandaki remizlerden çıkarılan mânaya göre 

H  zır’la . Ilyas ayrı ayrı şahıslardır. V e  H ızır’

ın, Ilyas gibi ebedî hayata mazhar olmuş bir

5) Kam us-ül-âlâm  (C ilt: III, S a y fa : 2046).
6 ) C ilt: II , S a y fa : 626.
7) Büyük Türk Lügati (C ilt: II , S a y fa : 

1724).
8 ) Redhouse (S. J .  London, 1890, Consple: 

19 2 1) .
nebî veya velî olduğu ihtimali kuvvetlidir. Bu

fikri yukarıda adı geçen literatürden başka 

Ahteri kebir de teyit etmektedir..

Ahteri kebirde Hızır hakkında genel ola

rak öyle denilmektedir:

"H ız ır ’ ın Iskenderi Zülkarııeyn ile birlik

te Â b hayatı aramak maksadiyle gittiği ve zu- 

lemat içinde İskender’den ayrıldıklar nı ka

ranlıklar içinde bir müddet yürüdükten sonra 

bir suya vard'klarını orada yemek yemek mak

sadiyle oturup elini yıkayan H-zır’ ın elinden 
bir damla suyun kızarmış olan balık üzerine 

damlaması ile baliğ n canlanıp suya dalmasın

dan bu suyun Abıhayat o'duğunu anlıyarak 

içip yıkandığı ve hatta Ilyas’ ı da çağırıp haber 

verdiği ve fakat İskender’ in kavuşamadığı 

nakledilmektedir.” (9 ).

Islâm’ın en baş eseri kur’anda hazreti 

Musa ile eeyalıat ve mülâkatı meşhur olan ve 

İlmî ledünne ( 1 0 ) vakıf olan bir şahıstan bah

sedilmektedir ki bunun tanınmış müfessirle- 

rin kanaatına göre Hızır olduğu kuvvetle muh

temel görülmektedir.

M usa-Hızır kıssası hakkında kur’andan 

anlaşılan meâl şöyledir:

"H ız ır k'ssası:

"Hazreti Musa, birgün rabbıne sual edip, 

'Yareb kullarının sana en sevgilisi hangisidir? 

demiş. Buyrulmuş ki 'Beni zikreden ve uııut- 

nryan ’, 'eh, en hâkim kulun hangisi ?’ demiş. 

Buyrulmuş ki: 'hak ile hükmeden ve hevasına 

uymayan’, 'en âlim kulun k im ?’ demiş. Buyrul

muş ki 'Belki bir kelimeye rast'arım da hida

yete delâlet eder veya bir felâketten kurtar r 

diye nasın ilmini tetebbu ile kendi ilmine zam 

eden’ binaenaleyh Musa aleyhisselâm 'Yarab

9) Ahteri Kebir (S a y fa : 57-59) den tel-
hisen.

10) İlmî ledün: B ir İlmî mahsustur ki Hı
zır’ın sahip olduğu bu sırla r ilmine İlmî bâtın 
da denilir. Bu hususta kamusu türki de şöyle 
denilmektedir: “ İlmî İlâhî, esrarı suphaniye 
hıfayei umura vukuf ilmi ki cenabı hakka 
mahsus olup ancak enbiyayı izâıua ilham buy- 
rulm uştur.”  (Kam usu türki sa y fa : 1238).

Bu hususta K u r’an tefsirinde de (hak 
dini kur’an-yeni meâlli türkçe tefsir. M.H. 
Y azır, sa y fa : 3256-3274).

“ İlmî ledünnü, cehli fikriy le  istihsal olun- 
nuvyıp tarafı haktan mevhibeyi mahza olan 
bir kuvvei kudsiyeııin tecellisidir. Daha ziya
de esrarı hak zımnında kullanılır.”  denilmek
tedir.
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kullarından benden â'lemi var mı, bana gös

ter’ demiş. Buyrulmuş ki 'V ar’, 'onu nerede 

arayım’, 'Mecmeulbahreyn’de sahre’nin yanın

da balığı kaybedeceğin yerde’ diye tarif buy- 

rulmuş...

"M usa Fetası ile yola düşer, nihayet Mec- 

mculbahreyni ve sahreyi arar nihayet balığı 

kaybederler, aradan bir müddet geçince Feta 

bunu M usa’ya söyler. Musa, eyvah nerede kay

boldu f  rsatı kaçırdık, der ve vakit keybetme- 

mek için hemen geri dönerler. Balığın kaybol

duğu yere yaklaştıklarında bir kula rastlarlar. 

Musa ile Feta’sı böyle bir rahmet ve ilme maz- 

har olmuş has bir kulu bulduklarında, Musa 

ona:

‘Talim  olunduğun ilimden rüşt için ba

na talim etmek üzere sana ittiba edebilir mi

yim ?’

"O  kul (H ız ır), 'Sen, dedi, doğrusu be

nimle sabra dayanamazsın. Bunda mazursun 

da, çünkü vukufunun ihate etmediği şeyde na

sıl sabır edersin, yani maiyetimde birçok şey

ler göreceksin ki sırrı hikmetinden haberin ol- 

mıyacak. Zahirde ise iyi görünmiyecek. Sen 

bir sahibi şeriat olmak haysiyetiyle onları za
hirdeki görünüşleriyle tecviz edemiyerek itiraz 

etmek lüzumunu duyacaks n.’

"M usa:

'—  Beni inşaallah sabırlı bulacaksın. H iç

bir emrine âsi olmam, dedi.’

"H ızır:

'—  O halde hiçbir şeyden sual etme.’

"Bunun üzerine Musa ile o kul (H ızır) 

beraberce giderler. B ir gemiye binerler.

"H ız ır gemiyi yaralar TC gemi bu hale 

rağmen gitti; gemiden çıktıktan sonra yolda 

giderlerken bir oğlan çocuğunu öldürdü. Bu

nu gören Musa bu çirkin hâdiseden müteessir 

olduğunu söyler.

"H ızır:

'— ■ Ben sana sabredemezsin demedim 
mi ?’ dedi.

"M usa:

'—  A rtık bir daha söylemem’ dedi.

"G iderlerken bir köye vardılar, yık ıl

mak üzere bulunan bir dıvar buldular. Hızır, 

bunu tutup doğrultuverdi.

"M usa:

'—  İsteseydin buna karşı bir ücret alır
dın’ deyince,

58

"H ızır:

'—  İşte seninle benim aramın ayrılması’ 
diye cevap verdi. 'Bunun üzerine, sabredeme- 

diğin şeylerin tevilini şimdi haber vereyim, de

di: O gemi, denizde çal şan bir tak*m biçare

lerin idi. Ben onu ayıplandırmak istedim ki 

ötelerinde bir M elik vardı, her sağlam gemi

yi gasbediyordu. Oğlana gelince: Ebeveyni 

müminlerdendi, bunları küfriyle sarmasından 

sakmd kta kendilerine ona bedel temizlikçe 

daha hayırlısını, merhametçe daha yakınını 

versin. Gelelim  d vara: Şehirde iki yetim ço

cuğun idi. Altında onlar için saklanmış bir de

fine vardı. Babaları salih bir zattı, onun için 

rabbın buyurdu ki: 'H er ikisi de rüştlerine er

dikten sonra defineyi çıkars nlar’ ( n ) ” .

Musa - H ızır kıssasından anlaşıldığ na gö

re, H ızır Musa ve diğer peygamberler gibi b il

gisini tebliğe değil icraya memur idi. Bun

dan da H ızır’ ın bir N ebî olmaktan ziyade 

velî olduğu mânası sezilmektedir.

İşte kur’andaki bu kayıtlara ve bu kayna

ğa dayanan birçok müfessirler ve bilhassa So- 

fiyun H ız r’ ın mevcudiyetine ve hiç ölm ediği

ne kanidirler. Y in e  bunlar H ızır’ la llyas’ ın 

aynı şahıs olm adığı kanaatine musirdirler.

Ehli zahirin ( 1 2 ) noktai nazarına göre, 

H  zır diye yaşıyan bir şahsın mevcut olmadığı 

ve bunun mümkün olamıyacağı ve hakikatte 

H ızır’ın llyas’la aynı şahıs olduğu kanaati hâ

kimdir. Bu bir zahir ve batın münakaşası ve 

H ızır’ ın her iki tarafın anlayışına göre izahı

dır.

H ızır’ ın diğer insanlar gibi öldüğü ya
hut hâlâ yaşamakta olduğu, bir ehli batın ve 

zahir meselesi halinde devam eden bir müna

kaşadır. B u  İslâmî anlayış ve münakaşaları bir 

tarafa bırakarak şimdi bizim için önemli olan 

halkın kanaat ve inanışını gözden geçirelim. 

Halkm  H ızır hakkındaki kanaat ve inanışı, 

onun ebedî olduğu ve baharda tabiatın uyan

masın: temin suretiyle feyzi hayat sembolü ol

duğudur.

H ızır’ ın hüviyeti gibi yaşadığı yer ve za
man da vazıh değildir. K u r’andaki kayıtlardan 

onun M usa’nın karini olduğu cihetle onun 

devrinde yaşamış olabileceği veya İbrahim pey-

1 1 )  Kuı-’an tercümesi (S a y fa : 3256-3274).
12) Zahirim.
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gamber zamanmda yahut İbni M elck ’in ( 1 3 )

Keza H ızır’ .n Anadolu’dan başka K afkas

ya, Trakya, K ırım , Azerbaycan ve Suriye’nin 

birçok yerlerinde yer ve makamları vardır ki 

bu da onun — İslâm âleminde—  hemen her 

yerde mevcudiyetine inanılan ve fakat muay

yen bir şahıs olmadığını ancak bir timsalden 

ibaret bulunduğunu anlatır.

Hüviyeti, yaşadığı devir ve yerler bile ta

yin •edilemiyen bu şahsiyetin Hız r diye adlan

dırılmış olması, bu isimin arabçadaki anlamı 

ile ( 1 4 ) telkin eylediği yeşillik mefhumu do- 

layısiyle bu manevî hasseyi haiz olan varlığın 

(timsali bulunduğu yeşillik veya baharın) pay- 

dar kalacağının remzi olabileceği kabul edildiği 

takdirde denilebilir ki yeşillik yaşad kça Hızır 

sağdır. Esas itibariyle o, yedilik , bereket ve 

namı hayat-n ruhu oluyor demektir. Gerçek 

olan da bu ruhun bir yeşillik bir hayatiyet ve

ya bir şahsiyette tecellisidir. Netice itibariyle 

Hızır yeşilliğin, namı hayatın dolayisiyle ba

harın sembolü (personnification) dür.

Netekim  Nasreddini K onevi’nin Tebsi- 

rct’ül-mübtedi ve tezkiret’ül-müntehi nam eser

lerindeki "H -zır’ ın vücudu, âlemî misaldedir.” 

sözü bunu teyit etmektedir. H ızır’dan bahse

den eserlerden hiçbiri onu belli bir devirde 

yaşamış ve belli bir hüviyete sahip bir şahıs 

olarak ortaya koym yor. O, bütün müphemi- 

yetleriyle yeşillik ve namı hayatın "ölm ezli

ğ in ”  timsali olarak tezahüretmektedir ( 1 5 ).

H alk arasındaki birçok inanmalar da bu

nu teyit etmektedir.

H ızır’ın yaşad ğı devir ve yer gibi muay

yen isme de sahip olmaması, yani adının H ı
zır, Kadir, şu veya bu olması büyük bir öne-

13 )  Tuhfei H attatin (S a y fa : 192).
gibi Süleyman peygamber zamanında yaşamış 
olduğu rivayetleri hep ihtima’den ibarettir.

14) Hızır, — yukarıda geçen birçok lûgat- 
laı-da görüldüğü üzere—  A rapça ’da yeşillik 
veya yeşillenme anlamına gelir.

15 )  Netekim Lü gat N aci’de (S a y fa : 384) 
bu hususta şöyle denilm iştir:

“ R. nisanın 23 üncü gününe ruzu Hızıı 
ıtlakı beynennas meşhur olduğuna göre Cena 
bı H ızır’ın kendisi gibi hayatı cavidaııa maz- 
har olan Hazreti İlyas  ile o gün de biı-leşip 
görüşmelerine değil, o mevsimde ahderar’ı 
arzın kemale gelmesine m üstenit olmak ma
kuldür.”

mi haiz değildir. Esas olan onun ifade ettiği 

fikir veya temsil ettiği ruhtur.

Buna göre Hızır ancak bahar n veya ba

harla vücut bulan taze hayat-n sembolüdür.

Nitekim  yurdumuzun Van Gölü çevrele

rinde yaşıyan bir efsane ( 1 6 ) ye göre Hıdır- 

ellez yâni R. 2 3  N isan ( 6  mayıs) günü Van 

Gölü ile Engil Suyunun gö 'e  karıştığı sahil 

arasında efsane kahramanı (M eto) ile eşi Bör- 

çini (Börteçine) her yıl buluşması olayı Hızır 

ile ilyas’ n buluşmaları tem’inden farklı de

ğildir. Hel& olayın aynı tarihte ve aynı şekil ve 

ifade ile vukuu Hızırın burada Meto ismiyle 

tezahüründen başka birşey olamaz.

Şayan dikkattir ki Meto da t pkı Hızır 

gibi ölmezliğe nıazhar görülmekte ve Hızırın 

tıpkı îlyas’ la buluştuğu yerde (karalarla de

nizlerin birleştiği mahalde) buluşmaktadırlar. 

Şu farkla ki Türk-Islâm  mitilojisinde llyas’ la 

buluşan Hızır bu defa Meto ismiyle ve bir ka

dınla (eşiyle) buluşmaktadır.

Bu zaviyeden efsanenin ifade etmek iste

diği anlanrn daha realist bir mahiyeti haiz 

olduğu görülür.

Şimdi H ızır’ ın mahiyeti ve Türk sosyal 

bünyesindeki yerini daha iyi bir şekilde tayin 

etmemize yardım edecek olan halk inanmaları

nı ve törenlerini gözden geçirelim:

Hızır geleneği ve bu husustaki inanma

lar, bütün Türkler arasında, bilhassa Anadolu’ 

da yayılmış eski ve önemli bir gelenektir. Hat

tâ denilebilir ki halkın benliğine işlemiş ge

nel ve köklü bir gelenektir. Zira, Türk illerin

de H ızır’ ı tanımıyan hemen yok gibidir. Belki 

d:nî ,sosyal veya sair sebeplerle bazı yerlerde 

Hız r mahiyetini veya adını değiştirmiş olabi

lir, fakat umumiyetle diyebiliriz ki Hızır bü
tün Türk dünyasında tanınır.

Netekim  Anadolu — tamamen— , Trakya, 

K ırım , Azerbaycan, Kazak, K ırgız  ve Altay 

Türkleri H ızır’ ı tanır.

Dikkate şayandır ki A ltay Türkleri ara- 

s-nda H ızır’ ın adı "K id ir ”  dır ( 1 7 ) . Onlar

16) V an E fsanesi, Ülkü (S ay ı: 47,1942).
17 )  K id ir: A ltay  türkçesinde seyyah, ge

zici mânasmadır. Bu H ızır’ın daima insanlar 
arasında dolaşması ve ebedî hayata mazhar 
oluşu bakımından çok önemlidir. (A ltay  Türk
leri arasında uzun müddet yaşam ış olan F a t
ma Lâçinay’m verdiği şifahi b ilg iye göre).
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H ızır’ ı darda kalanların imdadına koşan bir 

um olarak tanırlar ve her yerde ve her zama., 

bulunabileceğine inandıkları H ızır’ ın nazarla

rında şahsiyeti ve muayyen ve mutlak değildir. 

İnsan şeklinde olabileceği gibi başka şekiller- 

W de de ve hatta nesimi halde (M elek'er g i

bi) bulunabileceği Vabul edilir. Y an i varl ğı 

mutlak şekli muayyen olmıyan bir ulu olarak 

te’âkki edilir ( 1 8 ).

Altay Türklerinin inanırlarından da anla

şılacağı gibi Türkler, H ızır’ ı ancak bir sembol 

olarak düşünmektedirler. Buna ■ göre Hızır, 

Türkün nazarında bir ulu, bir velî veya nebi 

hattâ — yerine göre—  bir Tanrıdır.

Binaenaleyh Hızır, yeşilliğin (bahar n), 

namı hayatın feyiz ve bereketin ruhu veya â- 

milidir. »

H z ır ’ ın bu şekilde telâkkisi ise Türk ru

huna tamamen uygundur. İşte bunun içindir- 

ki Hızır, Türkler arasında ve bir Türk yurdu 

olan Anadolu’da birçok tören ve inanmalara 

âmil olmuştur.

Bu tören ve inanmaların tetkiki, bize H ı

zır’ın mahiyetini daha iyi tanıtacakt r. Hızır 

hakkındaki halk inanmaları ve törenler Ana

dolu’nun hemen her yerinde bilinmekle bera

ber bunlar arasında bazı hususiyet gösterenler 
bulunabilir. Bu hususiliklerin dinî, sosyal 

veya sair tesirlerin tabiî neticesi olduğu ileride 

görülecektir.

Memleketimizde Hızır geleneği ve tören

lerinin yapıldığı güne genel olarak Ruz-u Hı- 

z r”  veya "H ıdırellez”  (H ızır llyas) adı veri

lir ki bu R. 2 3  nisan ( 6  mayıs) a rastlar.

Bugün Hıristiyanlarca da baharın ve ta

b ia tlı uyanmasının ilk günü olarak kabul edi

lir. Bu günü Ortodokslar Aya-yorgi, Katolik- 

ler de St. Georges günü olarak kutlarlar ( 1 9 ).

Keza Macar halkı hakkında değerli bir 

eser olan A . M agyarsag N eprajza adlı eserin 

Jales N apok (meşhur günler) kısmında ( 2 0 ) 

Irta Szendry Zsigmond : öyle demektedir:

"G iorgi günü ( 2 4  nisan) Avrupa’nın bü

yük bir kısmının bahar baş: günüdür. Roma

lılar devrinde bugün Pales ismiyle çoban bay-

18) Bu malûmatı, Fatm a Laçiııay ııaklet- 
miştii'.

19) Redhouse ve Larouse de XX. ème 
siècle p. "703,

ramı olarak kutlanırdı. Bugün kötü ruhların 

geleceği itikadiyle onlara karşı korunma günü

dür. Y in e  bu günde hayvanlara ve diğer canlı

lara sağbk temennisinde bulunulur. Sabahleyir 

kendilerini ve hayvanlarını yıkarlar (k rkar- 

lar). Kadınların yapacağı işler yasak cdilnv’s- 

tir.

Keza Gagauzlarda 6 mayıs (R . 2 3  nisan) 

gününü Hıdırellez yani Hızır llyas adilye ö- 

nemli bir gün olarak kutlamaktadırlar. Bu Hı- 

ristiyan-Türk unsurlar arasında Hıd rellez (Hı- 

zıri'yas) Paskalya’dan daha önemlidir. Genç

lik ve çiçek bayramıdır. Bilhassa Bulgarlar a- 

rasında hususi şarkılar vardır. Bugün ilkba

harın ilk kuzusu kurban olarak kesilirÇ2 1 ).

H ıd'rellezde ağaçlar yapraklanır nebatlar 

yeşillenir yani tabiat tam olarak uyan r ve can

lılar taze bir hayat bulur ( 2 2 ).

K 'ş 'n  sıkıntılı ve kara günlerinden sonra 

hayat dolu yeşil bahara kavuşmasının sevinci 

bugün bir bayram olarak kutlama geleneği

nin âmili olmuştur. Bugüne Hızır veya Hı- 

dtrellez denilmesinin sebepleri ise: Bizzat H ı
zır kelimesinin ifadesinden de anlaş lacağı 

üzere H ızır'ın  gezdiği, ayak bastığı yerlerin 

yeşilleneceği ve herşeyin uğur ve bereket bu

lacağı inancıdır.

Hıdırellez (H ıd 'r-ilyas) tesmiyesi ise: 

Denizlerin hâkimi ve denizlerin pîri addedi

len îlyas ile dünya üzerinde darda kalanların 

yardımc sı o ’an H ızır’ ın bugün (R. 2 3  nisan

da) denizle kara arasında bir kıyıda buluşa

cakları kanaatinden doğmuş olması muhtemel

dir ( 2 3 ). H ’zır günü veya Hıdırellez Anado

lu ’nun hemen her yerinde bilindiği gibi A l

tay, K ırım , Azarbaycan ve Balkan Türkleri 

arasında da yayılmışt r. Buna göre denilebi

lir ki H zır geleneği umumî bir Türk bahar 

törenidir.

20) Cilt: 4, S a y fa : 330.
2 1)  A taıı î. M a ııo f-T . Acaroğlu. Gagauz- 

lar, 1940 (S a y fa : 89-90).
22) Y ukarıda da kaydedildiği gibi halk 

seneyi iki kısma ay ırır  birisi R. 23 nisandan 
R. 26 ekime kadar devam eden “ H ızır” , diğe
ri de R. 27 ekimden R. 22 nisana kadar de
vam eden “ kasım ” dır.

23) Bazıları da H ızır lâfzını İly a s ’ın lâka
bı olarak kabul ederek H ızır’la Ilyas ’ ı aynı ş:-- 
hıs olarak kabul etmek isterler. Bu mesele 
yukarılarda esaslı olarak incelenmiştir,
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Anadolu'da tesbit ettiğimiz bu tören ve 

inanmalar, İstanbul, İzmir, Balıkesir, Bursa, 

Denizli, A fyon, Konya, İsparta, Adana, G. 

Antep, Diyarbakır, Siirt, Van, Erciş, Ankara, 

Urfa, Çorum, Sivas, Erzurum, Hasankale, E- 

dirne, K ırk lareli’ tıe aittirler.

Memleketimizde geniş bir şekilde yayıl

mış olan bu gelenek her sene bütün halkın 

iştirakiyle bir bayram havası içinde tekrarlan

maktadır. Bu gelenek genel olarak her tarafta 

ayni olmakla beraber dinî, sosyal veya başka 

tesirler dolayısiyle bazı m ahallî değişmeler 

gösterir. Bu hususiyetler sırası geldikçe işaret 

edilecektir. Şimdi biz bu geleneğe ait umumî 

ve müşterek olan inanmaları gözden geçirelim:

H ızır’ la îlyas’ ın buluştukları 6  mayıs (R. 

2 3  nisan) günü kışın sona erdiği ve tabiatın 

tam olarak uyandığı zamandır ki bu anda, 

gökler nur kesilir, canldar taze bir hayata ka

vuşur ve H ızır’ın temas ettiği herşey uğur, be

reket bulur. H alk  H ızır’a kavurmak ve dilek

lerde bulunmak için türlü çarelere baş vurur.

Hıdırellez günü kadın erkek, büyük kü

çük bütün halk tercihan beyaz elbiseler giye

rek — zira geleneğe göre bugün, H ızır’da be

yaz elbise giymiştir.—  gün doğmadan önce 

yeşil vc bol sulu kırlara gidip  eğlenirler.

H ızır’ın gezdiği kabul edilen yeşil yer

lerde dolaşarak her derde deva addedilen çe

şitli çiçekler (kırkbir çeşit) toplan.r, salıncak

lar kurulur, türküler söylenir, oyunlar oyna

nır ve baharın ilk kuzusu kesilerek yenir.

Bu geleneğin halk arasında yayılmasına 

ve uzun yüzyıllardır aralıksız olarak devam 

etmesine sebep olan başlıca inanışları şu şekil

de hülâsa edebiliriz:

x. Sağlık, şifa;

2 . Yeşillik , Neşvünema;

3 . Bereket, bolluk;
4 . Uğur, şans;

5 . Mucize, keramet;

6 . Talih  ve kısmet.

1. Sağlık ve Şifa:
Hıdırellez günü bütün canlı varlıkların 

taze bir hayata kavuşacağını, binaenaleyh H ı

zır’ın gezdiği yerlerde yetişen nebatların, çi

çeklerin ve baharın taze bitkilerini yiyen hay

vanların (koyun ve kuzu) insan bedenine sağ

lık, gençlik ve canlıl k bahşedeceğine inanılır. 
Bu maksatla:

a) Bugün (tabiat hayatmın uyanışının ilk 

gününde) kırlarda toplanan çiçekler kaynatı

lıp içilecek olursa bütün hastalıkların geçece

ğine ve eğer bir kimse kırk gün bu su ile yıka

nacak olursa gençleşip güzelleşeceğine inanı- 
hr ( 2 4 ).

b) Anadolu’nun birçok yerlerinde taarn- 
müm etmiş olduğu veçhile Hıdrellezde baharın 

taze bitkilerini yiyerek yetişmiş olan kuzu eti 

veya kuzu ciğerini yemek âdettir.

Hızır günü kuzu eti yeme geleneği o 

kadar kökleşmiştir ki bir sene hiç et yüzü gör

memiş olan kimseler bile bugün için mutlaka 

bir kuzu, hiç olmazsa birkaç kilo kuzu eti te
darik etmeyi ihmal etmezler.

Kuzu, Hıdırellez günü kırda Hızır hakkı 

için kesilir ve şenlikle yenilir.

Hızır geleneğinin yayıldığı her yerde ya

pılan müşterek ve genel bir âdettir. Bu mak

satla Diyarbak r’da "C iğaret" adı ile ayrı bir 

tören yapıldığım  yukarıda kaydetmiştik. Er- 

zurumda’da kuzu, olmadığı takdirde kuzu ba

şı yemek âdettir. Bu münasebetle yenilen kuzu

nun "H ızır hakkı”  için kurban edilmesi de 

çok önemlidir. Z ira bu suretle H ızır’a bir tan

rı mahiyeti verilmektedir.

Anadolu’da H  dırel'.ez günü kuzu yeme 

âdeti çok dikkate değer bir gelenektir. Bu ge

leneğin kökü hiç şüphe yok ki çok eskidir. 

Onu naturisme ve totemisme devirlerine ka

dar götürmek kabildir. Bu geleneğin ya- 

z n ( 2 5 ) başlangıç gününe rastlaması bir tesa

düf olarak kabul edilemez. Bu ancak eski 

türk sosyal hayat nda çok önemli olan bir â- 
detin — Tukyu’larda görüldüğü veçhile-— Gök 

tanrı adına kuzu (koyun veya oğlak) kurban 

edilmesi töreninin Anadolu Türk halkı ara-

24) B ergam a’da efsaneler, âdetler (Say
fa : 53) Hıdırellez günü kırlarda çiçek topla
nıp bundan şifa  beklenilmesi yalnız buraya 
mahsus olmayıp Anadolu’nun birçok yerlerin
de yayılm ış bir âdettir.

25) Türkleı- bahara “ yaz”  ve bizim yaz 
dediğimiz mevsime de “ ya y ”  derler-.
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sında devamından başka birşey olamaz ( 2 6 ).

Hiç şüphe yok ki bu Tukyu’ların bahar 

törenleriyle ve Hiyong-nuların bahar şölenle

riyle ilgili bir gelenektir.

H alk arasında baharın bu taze kuzusunu 

yemekle bedenlerinin sağlık ve cani lık kaza

nacağı itikadi vardır. İlk  baharda H ıdırcl'cz 

günü kuzu yeme geleneğinin mahiyeti ve öne

mini daha iyi belirtmek maksadiyle Türklerin 

totemizm hakkındaki dinî telâkkilerine kısa ve 

süratle göz atmanın faydasız olmıyacağı kana

atindeyiz.

Türklerin klân hayatına ait olan dinî to

temcilik idi. Sonradan tekâmül eden Türk sos

yetesinin dinî telâkkileri de inkişaf ederek 

naturizm (tabiata ve tabiat kuvvetlerine tap

ma) merhalesine yükselmiştir.

B u  din sistemi tabiata, tabiî varl klara ve 

tabiî hadiselere karşı sembolik bağlılığı ifade 

ediyordu. Buna ait bütün telâkkilerde reeldir. 

D iğer dinlerde olduğu gibi muhayyile Türk

lerin bu dinî telâkkilerinde — geniş ölçüde—  

yer almıştır. Bu din Türke has ve orijinaldir.

Türklerin tanrılarına karşı gösterdikleri 

saygı ve onlara ibadetleri tamamen hayati ma

hiyette idi. Onlar obir dünya ile pek o kadar 

ilgilenmemişlerdir. Türklerin tanrılarına karşı 

sayg ları ve onlara kurban vermeleri, Tanrı’- 

nın onları hastalıklardan, fenalıklardan koru

masına ve onlara mal, mahsûl ve servet bah

şetmesine bir mukabeleden ibarettir.

Türkün karakter ve düşünüşüne çok uygun 

olan bu telâkkiler, başka bir dine girmiş o l

dukları zamanda da örf, âdet ve gelenek ha

linde devam etmiştir.

Y az  (bahar) aylarında yapılan törenler 

Hıyong-nu’lar ve Tukyu’lar devrinde aynı tarz

da devam etmiştir. Bu bayramlarda ve şölen

lerde kurbanlar kesilerek ziyafetler verilirdi.

26) İlkbaharın baçlangıç gününe rastla
yan bu gelenek Türklerin çok eski bir âdeti
nin bakiyesi olup kökü Sam anlık devrine ka
dar gider. Tarihî kaynaklardan öğrenildiğine 
güre Şam anlık devrinde dört mevsime mah
sus kurban âyinleri olduğu malûmdur. İlkba
har mevsiminde yapılan âyinlerde koyun to
temi kurban edilirdi. Türklerin ilkbahar âyin
lerinde oğlak kurban etmeleri ve ilkbaharın 
birinci ayma oğlak adını verm eleri bununla 
ilgilid ir (Türk Türesi, sa y fa : 23-24).

Bu çok uzak geçmişimizin yani totemizm de

virlerine ait izler, şamanlığın yaşadığı yerler

de (A ltay Y akut Türklerinde) olduğu gibi bir 

Türk yurdu olan memleketimizde de halk âdet 

ve gelenekleri arasında yaşamaktadır.

Şüphesiz bunlar zamanla ve bir takım di

nî, sosyal sebep ve tesirlerle karışmışlardır. 

Fakat Türkler girdikleri birçok dinlerde ve 

geçirdikleri birçok istihalelere rağmen kendi 

ruhlarından doğan bu eski dinî, sosyal itikat 

ve inanışlarını muhafaza etmişlerdir.

işte Anadolu’da ilkbaharda Hıdırellez 

münasebetiyle kuzu yeme geleneği ve bu ge

lenek münasebetiyle Hıdırellez sabahı süt içil

mesi bir tesadüf değil ancak kökü çok eski o- 

lan bir geleneğin devamıdır.

c) H ızır’ın eli değen şeylerin şifa bahş 

olacağı itikadı ile Hıdırellez gecesi (arifesin

de) dibine talih çömleği konan gül dallarına 

asılmış plan elbiseyi (gömlek baş örtüsü v.b.) 

giyenlerin sıhhatlarının düzeleceğine, vücutla

rının kuvvet bulacağına in an ılır(2 7 ).

Bazı yerlerde de (Sıvas'da olduğu gibi) 

birçok hastalıklar, ağrı ve sızılar için şifa 

bahş olduğuna inanılan H ızır sopası geleneği 

vardır. Bu sopa ağrı ve sızı olan yerlere vu

rulduğunda o kimsenin bu ağrı ve sızılardan 

kurtulacağı itikadı vardır.

H ızır sopası hakkında şöyle bir rivayet 

vardır.

"V aktiyle Sivas’ta K afkasya’dan gelmiş 

sofu bir adam varmış. Mütemadiyen ibadetle 

vakit geçirirmiş, bir zaman ortadan kaybolmuş, 

aradan yıllar geçmiş, gelmemiş, âilesi yalnız 

kalmış, günün birinde birisi gelip 'Kocan gel-

27) Anadolu halk aı-asmda yaşıyan  bu 
gelenek bazı H ıristiyan geleneklerini de ha
tırlatm aktadır. Nitekim aynı günde (R. 23 ni
san) Saint Geoı-ges yortusu münasebetiyle 
yaptık ları Georgesvert geleneğini (Bohemya 
veya Transilvanyalılarm  en önemli ilkbahar 
töreni) ni hatırlatm aktadır.

Bu geleneğe göre “ Bayram ın arifesinde 
taze b ir söğüt ağacı kesilir, gebe kadınlar el
biselerinden birini bunun altında bırakırlar. 
E rtesi gün elbisenin üzerinde bir ağaç yapra
ğı bulurlarsa kurtuluşlarının (doğumun) ko
lay olacağına inanırlar. K eza hastalık ve ihti
yarlıklarının ağaca gideceğine itikat ederler. 
Ve geceleyin de “ Sen şimdi öleceksin, fak at 
bize h ayat bahşet”  diye dilekte bulunurlar 
(Le Rameau d’or. p. 1 19 ) .
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¿ i  m i? ’ diye sormuş, karısı da 'H ayır' diye 

cevap vermiş, bu meçhul adam 'Gelecek bek

l e ! ’ dedikten sonra kaybolur. Gerçekten de 

rkaç gün sonra u2un zaman kaybolan kocası, 

elinde bir sopa ile çıkar gelir.

"K arısın ı aç ve perişan halde görünce 

•]Sie duruyorsun, kalk bir çorba pişir de içe- 

jim ’ der, karısı da 'N e var ki pişireyim, gör

m üyor musun açlıktan ne kadar perişan düş

tü m ?’ der. Kocası ısrar eder; fakat karsın ın  
cidden takatsizliğim anlayınca elindeki sopa 

jle  karısının vücuduna dokununca karısı san

ki hiç ağrı, sızı görmemiş gibi kuvvet bula

rak  ayağa kalkar. B ir şey bulup pişirmek için 

k ilere  gittiğinde ne görsün? H er taraf, her çe

şit yiyecek dolup taşmaktad r. Hayretinden 

kom şuları çağırır; komşular gelmeğe kalmaz 

adam  mum gibi sararıp kalıbını değiştirir.

"İşte  o zaman, kadına kocasının geleceği

ni haber veren adamın H ızır olduğuna ve ka

d ının  sab.r ve tevekkülle kocasını beklemesini 

takdir ederek onu kurtarmak için kocasının 

tipinde ona görünmüş olduğuna ve onu düş

kün ve  perişan halden kurtardığını uğurlu 

sopasiyle de ağrı ve sızılardan kurtardığına 

inanıl r .”
O gün bu gündür, bu sopa anlatılan der

vişin  evlâtları elinde bulunup ağrı ve sızılar 

için şifa umanlara fayda verdiği kanaati yaşa

maktadır. V e bu sopa ile ağrıyan yerlerine 

vurduran kimselerin şikâyet ettikleri ağrılar

dan kurtuldukları hakk nda çeşitli söylentiler 

dolaşmaktadır.

Sopanın kullanma tarzı: M ezkûr şahsın 

evlâtları tarafından ağrı ve acının bulunduğu 

yerde üç defa vurmak suretiyle kullanılır.

Sopa: B ir arş n kadar uzunluğunda bir 

ağaç olup ucu delikli ve müdevverdir ( 2 8 ) .

Keza Sivas’ta Camii kebirin minare kapı

sından itibaren ikinci direğini H ızır direği o- 

larak telâkki ederler. Kadınlar cuma günü 

salâ vakti bu direği ziyaret ederek dilek (ço

cuk olması, muhabbet, sağlık ve zenginlik g i

b i) dilerler ( 2 9 ).
H ızır’ ın bu sağlık, şifa ve hayat bahşe- 

dici karakteri diğer vasıfları ile birlikte mahi

yetini belirtmesi bakım ndan çok önemlidir.

28) Nakleden H ayriye Evinç.
29) S ivas folkloru (C ilt: I, S a y fa : 105).

2 . Bereket re  B o llu k:

Bu gece (R . 2 2 - 2 3  n>san> yani Hıdırllez 
gecesi), H ızır’ ın uğradığı yerlere, dokunduğu 

şeylere feyiz ve bereket bahşedeceği itikadı 

vardır. Bunun için Hızır gününün arifesinden 

itibaren mal, mülk, para ve yiyeceklerin bere

ketlenmesi için türlü çarelere başvurulur.

Yiyecek kaplar.nın, anbarların ve para ke

selerinin ağızları açık bırakılır. Bu inançla

dır ki halk arasında H ızır’ın eli değen şeyle

rin (yağ, pekmez, zahire gib i) dolup taşdığı 

hakkında pekçok rivayetler vard.r.

Bundan başka ev, bağ, bahçe istiyen kim

seler Hıdırellez gecesi herhangi bir yere iste

diklerinin küçük bir modelini yapmak suretiy

le H ızır’ ın, arzularını yerine getireceği itikadı- 
vardır.

Bundan başka ev, bağ, bahçe istiyen kim

seler Hıdırellez gecesi herhangi bir yere iste

diklerini küçük bir modelini yapmak suretiyle 

H ızır’ ın, arzular.nı yerine getireceği itikadı 

vardır.

Keza altın ve benzeri ziynet eşyası iste

yen gençler de ağaç yapraklarını dizerek onu 

kollarına veya kolye şeklinde boyunlarına tak

makla bu arzularına kavuşacaklarına inanır

lar. H ızır’ .n bolluk ve bereket bahşedici hu

susiyeti halk arasında çok kuvvetle yerleşmiş
tir. Bu hususta türlü rivayetlerle H ızır’ın bu 

kudretine örnekler vermeğe çalışırlar. Bu çe

şitli halk rivayetleri üzerinde fazla durmıyarak 

H ızır'ın  diğer hususiyetlerine geçelim.

3 . U ğur re  Şans:

H ızır’a kavuşan bir kimsenin uğur ve 

şansın n artacağına inanılır. Bu, H ızır’ın halk 

arasında yaşıyan ve yukarıda tesbit edilen 

maddî ve hayatî sahalardaki kuddet ve vasıf

larından başka baharda bütün canlı varlıkla

rın yeniden uyanması ile birlikte yaşama ener

jisinin (M addî ve manevî) de uyanacağı, bu 

suretle de insanların maddî sahada olduğu 

kadar maneviyatlarının da yeni bir çehre gös

tereceğine binaenaleyh uğur ve şansların n a- 

çılacağına inanılır.

İşte bu maksatla, Hıdırellez günü sabah

leyin erken H ızır’ ın dolaşt'ğı kabul edilen ye

şil kırlara giderek H ızır’ı aramak adettir. Çok 

defada H ızır’ı ariyan bu kimselerin ona ka

vuştukları rivayet olunur. (Resim : 2 ) . Hattâ

63



TÜ RK ETNOGRAFYA D ER G İSİ

onu gördüklerini maddi delillerle ispata kalkı

şanlar bile vardır. Bunlara göre H zır’ın güler 

yüzlü, beyazlar giyinmiş olduğu, şehadet par

mağı de orta parmağı aynı uzunlukta ve baş 

barınağının kemiksiz olduğu rivayet edilir( 3 o).

Bazıları da Hıdırellez günü uğur tutar

lar ve bir sene buna bağlanırlar. Meselâ, V ar 

- Y o k  Hamuru ( 3 1 ) , Kaşık Uğuru ( 3 2 ) , Bah- 

ti-Bahti ( 3 3 ), Bahtiyar ve dört güllü ot sak- 

lamak ( 3 4 ) uğur sayılır. Keza Hıdırellez gü-

30 H alk arasında yaşıyan  bu inanışı 
muhitül-kamus (Firuz-abadî-Asım  ef. Sah ife: 
482) un bu husustaki k ayıtları da teyit et
mektedir.

3 1)  V a ı-Y o k  hamuru:
“ Hıdırllez akşam ı biraz hamur yuğrula- 

rak ikiye bölünür, birine “ var”  diğerine “ yok” 
hamuru denir. Sabaha kadar hangisi kaba
rırsa o kimse için o y ıl onun uğuru, öyle söy
lemekle, geleceğine inanılır. Ve o şahıs niye
ti oluncaya kadar meselâ var hamuru kabar
m ışsa daima var amma “ yok hamuru kabar
m ışsa “ yok amm a” demelidir.”  (Bergam a’da 
efsaneler, âdetler, S a y fa : 5 1) .

32) K aşık  uğuru:
Akşam dan bir göveç bulgur pilâvı pişi

rilir, hiç tutulmadık bir deste kaşık  da ya
nma bırakılır. Sabahleyin kaşık lar ateşe a tı
lır. Bunlardan H ızır gelip de hangisi ile pilâv 
yemişse onun yanm ıyacağm a, bu suretle de 
H ızır’ın o eve uğradığına ve kendilerina uğur 
getirdiğine inanılır, kaşık  da uğur olarak 
saklanır (Bergam a’da efsaneler, âdetler, S ay 
falı).

33) Bahti-Bohti:
Balıkesir ve çevresinde Hıdırellez taze 

soğan zamanı olduğundan dikili bir soğanın 
iki yaprağı müsavi şekilde kesilerek bunlar
dan birine beyaz bir iplik bağlanarak adına 
Bahti, diğerine kırm ızı bir iplik bağlanarak 
Bohti denir. Sabahleyin gidip muayene edil
diğinde eğer B ahti’yi hamil olan büyümüşse 
o kimsenin o yıl içinde bahtının iyi gideceği
ne, eğer B o h ti. büyümüşse talihinin o yıl içim 
iyi gitm iyeceğine inanılır. (R. Sadi B alıkesir’
de Hıdırellez m erasimi, H. B. H. S ay ı: 1 1 ,  
S a y fa : 13 - 15 ) .
(M . Â. Resülzade).

34) Bahtiyar ve dört gülü ot saklam ak:
Denizli’de bazı gül fidanlarında pak na

dir olarak keis kısmı düz olan bir nevi gül 
açar ki buna halk B ah tiyar adını verir. Bu 
hangi evin bahçesinde açm ışsa onu uğur bi
lirler, ve Hıdırellez glinü — ileride görüleceği 
gibi— Baht açına töreninde kızların talihle
rini açması için talih çömleğinin içine koyar
lar. Bu halk geleneği gülün, baharı ve bahar
da uyanan şans ve talih vasıtası olarak kul-
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nü akşamı sağılan sütü maya koymaksız n bı

raktıkları halde süt yoğur olursa bunu da u- 

ğur bilerek ve H ızır mayası adı ile sene sonu

na kadar maya olarak kullanılır. Bu husustaki 

tören ve inanmaların tetkiki bize, H ızır’ın in- 

sanlar.n uğur ve şansı üzerindeki kudretini 

göstermeğe yeter.

4 . M ucize ve Keram et:

D ara düşen ve başı sıkıntıda kalan kim

selerin umutlarını kesmedikleri takdirde H ı

zır’ın mutlaka bir gün imdatlarına yetişece

ğine ve bir mucize yaratarak kendilerini kur

taracağına inanılır. Bu hususta pek çok söy

lentiler vardır. Bunlardan biri şöyledir:

“ Adam  n biri boyuna H ızır’ı arar durur

muş. B ir gün bağ belliyormuş, birden karşı

sına ihtiyar bir adam çıkmış, bunu görünce:

'—  N e  istiyorsun?’ diye sormuş. O da:

'—  Ben H ızır’ ım bir istediğin varsa söy

le ? ’ der. Adam  inanmaz; ihtiyar:

'—  H er an beni arıyordun, işte • şimdi 

karş ndayım, iste ne istiyorsan?’ diye ısrar e- 

dince, H ızır’ ı bekliyen adam inanmıyarak ve 

sırf alay olsun diye:

'— • Mademki H ızır’sın, elimdeki beli kü

rek yapta göreyim ’ der. İhtiyar:

‘—  Peki’ dedikten sonra yine birdenbire 

kaybolur. Adam  önüne baktığı zaman elindeki 

belin kürek olduğunu görür, hayret ederek 

böyle bir fırsatı kâçırd gına pişman olur.” 

(35)-
B u hususta çeşitli vakalar ve yarattığı 

mucize ve kerametlere dair türlü rivayetler 

mevcuttur.

B u  gece suların nur gibi aktığını ve bu 
nuru görenlerin gözlerinin parladığını ve bu 

suya girenlerin de her türlü hastalıklardan 

kurtulacağına inanılır ( 3 6 ).

Keza Hıdırellez gecesi testilerdeki sular

lamlmasım ve ona verilen önemi gösterm ekte
dir.

Erzurum ’da da dört güllü tabir edilen 
dört yapraklı bir nevi yabani yonca vardır ki 
halk buna büyük bir önem verir. Pek nadir 
olarak bulunan bu otu Hıdırellez günü k ır
larda ararlar, buldukları takdirde uğur ola
rak saklarlar.

35) M. A li Resülzade.
36) B ergam a’da efsaneler, âdetler (Say

fa : 52).
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boşaltılarak yeniden doldurulur ve testilerden 

birinin içine çaydan alınmış kırk tane ufak 

taş atılır bu taşlar kırk gün testide bırakılır. 

V e kırk gün bu sudan içerler ki böylece H ı

zır suyu ile kırklandıklarına inanarak H ızır’

dan keramet umarlar ( 3 7 ).

Memleketimiz halkının H ızır hakkındaki 

bu kanaat ve inanmaları eski Türk Naturiz- 

minde mevcut olan — ve yukarıda izah edil

diği üzere—  A ltın  ışık ve suyun kutsal kud

retine inanma geleneğiyle ilgilidir.

_ş. Talib ve Kısmet:
H ızır’ın buraya kadar kayıt ve işaret etti

ğimiz ve birçok inanmalara saik olan tesir ve 

rollerinden başka insanların talih ve kısmeti 

üzerinde de müessir olduğuna inanılır.

Memleketimizde bu inanmalarla ilg ili ola

rak birçok törenler yapılır. Bu arada işi iyi 

gitmiyenler, talih ve kısmet arıyanalar bugün 

(R . 2 3  nisan) muratların n hâsıl olması için 

H ızır’dan istimdad ederler. B u  maksatla k ır

larda H ızır’ı arar ve türlü vasıtalarla diledik
lerinin olup olmıyacığını tahkika çalışır 

lar.

Bu meyanda "Sularda talih arama”  ( 3 8 ) 

ve baht açma veya niyet çekme törenleri baş 

vurulan çarelerin en genel TC önemli olanla- 
rıd r.

a) Sularda talih arama:

Hıdırellez sabahı dileği olanlar, derelere, 

çaylara gidip bir kâğıda istediklerini yazarak 

suya atarlar. Eğer bu kâğıdı su götürecek o- 

lursa lursa muratlarının hâsıl olacağını, eğer 

bir yerde tutunup kalacak olursa dileklerinin 

itikat ederler.

b) Baht açma törenleri:

Bu törenler mahiyet itibariyle aynı olmak

la, yani hepsi de baharda talihlerini tahkik 

maksadı ile yapılmakla, beraber memleketi

mizde çeşitli isimlerle anılırlar.

Netckim , bu törene İstanbul ve Bursa 

çevresinde "Baht açma” , Denizli ve çevresin

de "Bahtiyar” , Y ürük  ve Türkmenlerde "M an- 

tıfar” , Bergama’da "M artaval” , Balıkesir ve 

çevresinde "D ağara yüzük atma” , Edirne ve

37) Bergama’da efsaneler, âdetler (Say
fa: 62 ).

38) Bergama’da efsaneler, âdetler (Say
fa : 52).

K ırklareli çevresinde "N iyet çıkarma” , Erciş’- 

de (V an) ve A ğrı çevresinde "Çiçek ölçen”  ve 

Erzurum’da "M âni çekme” adı verilir.

Bu törenler haricî şekilleri itibariyle fa 

la benzerlerse de esası H ıdırellez’de — bahar

da tabiatın ve bütün cani ların uyanması gibi 

insanların da talih ve kısmetlerinin açılacağı 

kanaatiyle— ■ talih ve şanslarını öğrenmek ga

yesiyle yapılır.

Tören, genel olarak kırlarda yeşillikler 

ve çiçekler arasında yapılır. B u maksatla Hı- 

dırellez’den bir gece evvel baht nı denemek 

istiyen kimseler — bilhassa gençler—  toplanıp 

içinde su bulunan bir çömleğe kendilerine ait 

bir nişane (yüzük, küpe, düğme, iğne, v.b .) 

koyarak ağzını tülbentle bağlad ktan sonra bir 

gül fidanının dibine koyarlar ( 3 9 ) .

Bu suretle bahtlarının açılacağına ( 4 0 ) 

inanan nişan sahipleri sabahleyin erkenden be

lirli bir yerde toplanarak senesine kadar ağız

larının tadı bozulmaması için süt veya sütlü 

kahve içtikten sonra (4 1 ) talih çömleğini or

taya getirirler bundan sonra niyet çekmiye 

başlanır (Resim: 3  ve 1 4 ) .

39) Anadolu’da baht açma törenlerinin 
yapıldığı her yerde çömlek gül fidanının di
bine konur. Zira gül, uğurlu ve yazın sembo
lü olarak kabul 'edilir. Yalnız Yürük ve Türk
menlerde baharın müjdecisi sayılan sarı man
tılar arasında yapılır. Erzurum’da da nişanlar 
bir çömlek içine değil başı yıkılmamış yani 
ongun bir kadının altına konur.

40) Zira bu gece Hızır’ın kendisi gibi öl
mezliğe mazhar olmuş olan Denizlerin piri 
İlyas’la (İlyas Peygamber) buluşmak üzere 
bahçeler arasından geçeceğini ve geçerken 
geçtiği yerlere ve bu arada yeşil bahçelerin 
arasında ve gül fidanlarının dibine konmuş 
olan çömleğe talihini bağlıyan kimselerin 
uğur ve şansını açacağına inanılır.

41) Hıdırellez günü yani tabiatın ve bü
tün canlıların uyanması münasebetiyle yapı
lan (bahar) bayramı günü süt içilmesi gele
neği çok dikkate değer mahiyettedir. Zira bu 
geleneğin kökü Türk içkisi olan ve bahar bay
ramlarında tanrılar şerefine içilen “ Kımız” 
ile ilgilidir. Hiç şüphe yokki bu münasebet 
bir tesadüf olamaz.

Eski Türk bahar bayramlarında —'bugün 
Altay Türkleri ve Yakutlarda olduğu gibi—  
içilen Kımız Anadolu’da hiç olmazsa süt ola
rak yaşamaktadır.

F:  5 65
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Tören, genel olarak mâni söylenerek ( 4 2 ) 

çömleğin içindeki nişanların birer birer çekil

mesi ve bu mânilerden — ait olduğu nişana 

göre—  nişan sahibinin talihi ve niyeti hakkın- 

da mâna ve hükümler çıkararak eğlenmekdir. 

Bu baht açma veya niyet çekme törenlerinin 

genel şeklidir. Bunun dışında yerine göre bir
çok hususilikler ve törenin icrasında birçok 

değişiklikler de olur. Meselâ, tören İstanbul’

da — çok defa—  evde kalmış kızların bahtını 

açmak gayesiyle yap lir.

İstanbul’da H ıdırellez’de yapılan baht aç

ma töreni:

“ Yukarıda kayıt edildiği üzere nişanlar 

bir-çöm leğe konduktan ve üzeri bir gaz be

ziyle bağlandıktan sonra bu çömleğin ağzı as

ma kilitle kilitlenerek bir gül fidanının dibine 

dibine bırakılır. N işan sahipleri Hıdırellez sa

bahı erken saatte tayin edilen yerde toplanır 

süt veya sütlü kahvelerini içtikten sonra çöm

leği koydukları yerden çıkararak küçük bir ço

cuğun eline verirler. Çocuk da 'Ben bunun 

talihini, bahtını açıyorum.’ diyerek kilidi ev

de kalmış bir kızın başı üzerine açar; sonra 

mâniler söyliyerek niyet çekilir.

“ İlk  olarak şu mâni ile başlanır: 

Bahtiyarım bahtiyar,
Bahtiyarın Bahtı var,
Bu niyet kimin ise 
Talihi var Bahtı var.

“ Bu mâni kime çıkarsa çok talihli olaca

ğına, eğer bekâr ise senesine varmadan evle
neceğine hükmedilir. Bundan sonra buna ben

zer mâniler söylüyerek eğlenceye devam eder- 

ler.”  (4 3 ).

Bergam a’da da bu tören hemen aynı şe

kilde ve aynı maksatla yapıl r,halk arasında ba

şında kilit aç lan bu kızların her halde yılına 

varmadan evlenecekleri kanaati vardır.

Bergama’da baht açma törenlerinin hu

susiliği: Bergam a’da M artaval çömleği adı ve
rilen bu çömlek bir gelin başı gibi çiçeklerle 

ve tellerle süslenerek bir gül fidanının dibine 

konur. Y en i ve güzel elbiselerini giyip ve süs-

42) K ırk larelin ’de maniden ziyade Türkü 
söylenir. F ak at mahiyet itibariyle yine aynı
dır.

43) A liye Muazzez (İstanbul’da Hıdırellez 
m erasimi, H. B. H. S ay ı: 1 1 ,  S a y fa : 19 ).

lenerek gelen kimseler sabahleyin daha güneş 

doğmadan çömleği gül dibinden mâni ve tür

küler söylüyerek alırlar. Halka halinde toplan

dıktan sonra bir kız çocuğu bu halkanın et

rafında üç defa dolaşır. K im in yanında durur

sa — genel olarak evde kalmış bir kız n ya

nında durur—  onun başında mâniler söylüye

rek kilit açılır.

Söylenen mânilerden birkaçı:

Aşmalı kuyu derindir,
Üstüne çıksam serindir.
Oğlanların istediği
Tas kırkmalı (al) gelindir.

Bu mâni bir kıza çıkarsa muradına ka

vuşacak, dul bir kadına ç kacak olursa arzusu 

yerine gelmiyecek denir.

Lâhur ¡alın beldedir,
Dört ucu hem yerdedir.
Cennetten huri çıksa 
Yine gönlüm şendedir.

Bu mâni herkese uğurlu bir yıl müjde

ler.

Oturmuş koyun sağar 
Altın bukağın (boğaz) boğar 
Allah verdi muradım 
Yedi yerden nur doğar.

B u mâni evli bir kadına çıkm-şsa refah 

ve zenginliğe, bekâr bir kıza ç kmışsa çok iyi 

bir kısmet çıkacağına delâlet eder.

Karanfil ocak ocak 
Topladım kucak kucak 
Herkesinki açılmış 
Benimkisi tomurcuk.

Denizli ve çevresinde ise bu törenin hu

susiliği Bahtiyar adı verilen goncanın baht 
çömleğine konarak ondan uğur umulması- 

dır (4 4 ).

Y ürük ve Türkmenlerde tören aynı şekil

de olmakla beraber hususiliği gül yerine Sa

rı Mantılar — baharda ilk açan çiçek—  ara-

44) B ah tiyar: Keisle Tüveyç arası düz 
olan bir nevi gül goncasıdır. Yukarıda da 
kaydedildiği gibi çok nadir olarak bulunan bu 
goncayı halk uğurlu sayar ve bunu nerede 
bulurlarsa alıp baht çömleğine koymak üze
re saklarlar.

6 6
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sında yap İması ve tam bir bahar eğlencesi 
mahiyetin olmasıdır.

Mantı far:

Y ürük ve Türkmenlerin M antıflar adını 

verdikleri tören baharın ilk müjdecisi olan 

mantılar ( 4 5 ) arasında yapılan bir bahar tö

rendir. Esasen tören de adını Mantıdan al

mıştır. Türkmen söyleyiş tarzına göre "F a r” 

var demektir. Y an i M antıfar— M antı var de

mektir. Bu tören Ü lkü dergisinin 2 6  inci sa

yısındaki yazımızda daha geniş olarak izah 

edilmiştir.

Törenin mahiyetini ve geleneğin bahar ve 

tabiatla ilgisini belirtmesi bakımından çok ori

jinal olan M antıfar mânilerinden birkaçı:

Mantıfar çetin çetin 
Devşirmesi pek çetin 
Gel Mantıfar açalım 
Alaca tumanlı hatun.

Elinde süt küleği 
Ergen oğlan yetgin kız 
Sütten aktır bileği 
Kabul olur dileği

Erzurum’da bu tören Hıdırellez sabahı 

mâni söyliyerek yapılan bir eğlenceden ibaret

tir.

Erzurum ’da yapılan Hıdırellez töreni de 

şöyledir:

Hıdırellez sabahı kad n ve kızlar bir yer

de toplanarak mâni çekerler. Tören şöyledir.

Talih i denemek istiyen kimseler yukarı

larda da işaret edildiği üzere kendilerine ait 

bir eşya vererek başı ongun (m es’ud) bir ka

dının altında saklarlar. İçlerinden biri mâni 

söyler, sonra bir eşya çıkarılır bu eşya (nişan) 

kimin ise mâni onun şansınadır. M ânilerden 

türlü mânalar çıkararak eğlenirler. Burada söy

lenen mânilerden bir kaçı:

Başım puşum yel açtı 
Ak gerdana dolaştı 
Sen benimsin ben senin 
Bugün falcı fal açtı.

Bu dağlar olmasaydı 
Çiçeği solmasaydı 
Ölüm Allahın emri 
Ayrılık olmasaydı.

45) Turpgiller fasilesinden ve Şebboy ne- 
viinden sarı tüveyçli bir çiçek.

Dağlarda meşelerde 
Gül suyu şişelerde 
Ben sevdim eller aldı 
Ben kaldım köşelerde.

Hıdırellez münasebetiyle yap lan bu tö

renler batı ve Orta Anadolu çevrelerinde oldu

ğu kadar doğu Anadolu bölgesinde de mevcut

tur. Fakat diğer yerlerde olduğu gibi o kadar 

umumî değildir. Ancak mahdud yerlerde ya

şadığını tesbit edebildik. Bu arada V an ’ın 

Erciş kazası ile A ğ rı’dan doğu Bayazıt çevre

sinde bu törenlere çiçek ölçen adı verilmiştir. 

Tören ana hatları ile ve esas itibariyle evvel

kilerin aynı olmakla beraber bazı özellikler 

göstermektedir.

Erciş ve doğu Bayazıt çevresinde tesbit 

ettiğimiz törenin özünü arzettiği hususiyetler 

dolayısiyle kaydetmeyi faydalı buluyoruz.

Gülen (m ayıs) ayında çiçekler ilk açıl- 

d 'ğı zaman çocuklar ve gelin kızlar bir bahçe

de veya bağda toplanıp yedi Bulak (pınar) 

dan su alıp bir kâsenin içine koyarlar. H er

kes içine bir bicek (yüzük, küpe, düğme, pa

ra gibi nişanlar) koyduktan sonra ağzını allı, 

yeşilli çiçeklerle süsliyerek ipek çargadı (baş 

örtüsü) örterler. Sonra bu kâseyi bir gül kol 

(ocak) u arasına bırak rlar. Üç gün bekler

ler üç gün sonra bicek koyanlarla eğlenmek 

isteyenler belirli bir yerde toplanırlar. Sonra 

çömlek ortaya getirilir ve sıra ile birer mâni 

söylerler. Her mâniden sonra da çömleğin 

başında bulunan bir k<z çocuğu bir bicek çe

ker kimin ise mâni onun talihinedir. Bu mâ

nilere göre türlü mânalar vererek eğlenirler.

Bu tören de hususi bir beste ile söylenen 

mânilerden birkaç örnek:

Kara puşıı sararım,
Yetirmişem ararım,
Sanmayın unuttum 
Her gelenden sorarım.

Dağda orman olur mu?
Dibi harman olur mu?
Yana yana kül oldum 
Küle derman olur mu?

Elimde üç gülüm var,
Dervişem keşkülüm var,
Nineler dua kılın 
Benim bir müşkülüm var.
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Şafaklar sökelende,
A ğ alma dökülende,
O gün kıyamet kopar 
A l yanak öpiilende

Çiçeğim hola bola 
İçi dolu gül ola 
Bu biceği yapanın 
Muradı hâsıl ola.

Buraya kadar tesbit ettiğimiz tören ve 

inanmalardan H ızır’a atfedilen vasıflar şu şe

kilde hülâsa edebiliriz:

1 .  H ızır, darda kalanların ve başı sıkı- 

lanların imdadına yetişmek suretiyle insanla

rın dilediklerini ve muratlar m yerine getirir

2 . Kalbini pâk tutan ve iyilik sever insan

lara daima yardım eder.

3 . Bereket, bolluk ve zenginlik bahşeder.

4 . Dertilere derman, hastalara şifa ve 

sağlık verir.

5 . Nebatların neşvünema bulmasını, hay

vanların üremesini, insanların kuvvet ve zin

deliğini temin suretiyle neşvünema ve haya

tiyet âmilidir.

6 . İnsanların talih ve şanslarının açılma

sını sağlar.

7 . Uğur, k smet âmilidir.

8 . Mucize ve keramet sahibidir.

Hülâsa edilen bu vasıflariyle Hızır bir

ulu, bir nebi hattâ bir tanrı karekterini göster

mektedir. H ızır'ın mahiyeti, bu vasıfları tes

bit edildikten sonra daha iyi anlaşılmış olu
yor.

H ızır bu vasıfları ile mitoloji dünyasının 

ulûhiyet atfedilen tanınnvş kahramanlarından 

M ısır’ ın "O siris ’ ini, Sümerlerin (Sonra Sami- 

lerin) "Tam m uz”  nu (D um uzi), Firiklerin 

"A tys” ni, Fenike (daha sonra Yunanlıların) 

"A d onis”  ni, Iskandinavların "F rey”  ini hatır

latmaktadır.

Gerçekten de H  zır’ ı bu m itolojik Tanrı

larla karşılaştıracak olursak aralarında rol ve 

karakter bakımından sıkı bir benzerlik bulun

duğunu görürüz.

Nitekim  Sümerlerin Dum uzi’si (Tam 

muz) (4 6 ), yaz ayları, buğday arpa vesair ne-

46) Sümer Mitolojisinde çoban Tanrı di
ye ün alan Dumuzi Süm erlilerin mitik devri 
ve birinci Uruk sülâlesi hükümdarlarının dör
düncüsü olup Sam iler zamanında ilâhlaştırıla- 
rak “ Tammuz” adı ile şöhret bulmuştur.

batların tanrısı olup her sene ilkbaharda do

ğar, buğdaylarla beraber büyür, hasat zama

nında kemalini bulur, orak mevsimi gelip de 

buğdayların toplanarak un haline getirdiği

esnada onun da karanlıklar âlemine göçtüğüne 
inanılır (4 7 ) .

Dum uzi’nin, "N an e”  nin teşebbüsü ve 

büyük Tanrıların yardımı ile tekrar dünya yü

züne çıkması temin edilir ki bu, baharda ta

biatın uyanması ile nebatların neşvünema bul

ması ve tenasül hayatının başlaması demektir.

Dumuzi hakkmdaki bu efsane ve inan

malardan anlaşıldığına göre o, nebatî ve hay

vani neşvünema (végétation) tanrısıdır. Ve 

ilkbaharda tabiatın ve bütün canlı varlıkların 

uyanması ile onun da hayata kavuşması H ı
zır’ın ölmezlik karakterini göstermektedir.

M ısırlılar.n "O siris”  i:

M ısırlılarca, feyiz, bereket ve neşvü-ne- 

ma (végétation) tanrısı olarak tasvir ve tak

dis olunan "O siris”  Güne,ten veya M ısır’a 

bolluk ve bereket bahşeden N il ’den kinayedir. 

İnsanlığa çiftçiliği ve adaleti onun öğrettiğine 

inanılır. Bu yüzden de Osiris hakkında çeşit

li menkıbeler vard r.

Onun doğuya doğru bir seyahat yaparak 

insanlara çiftçilik ve iyilik talim ettiğine iti

kat edilir. Bu seyahatten döndükten sonra M ı

sır’da hükümran olduğu sırada kardeşi ve ra-

47) Yine Sümer Mitolojisine göre Du
muzi, kendisine âşık olan Fettan  “ Nane”  — bu 
rolü sonradan ve Sam iler devrinde “ İştar” 
alm ıştır.—  nin aşı yüzünden mahvolduktan 
sonra yeraltı mabudesi “ E reşk ig a l”  ile evle
nir. İşte bu mevsimde karan lık lar âlemine g i
dişi bu izdivacın neticesi addedilir.

Fak at bundan m üteessir olan Nane (İş 
tar) âşıkını aram ak m aksadiyle karanlıklar 
âlemine gider, fakat rakibi “ E reşk ig il”  tara
fından hapsedilir. Sonra da büyük tanrıların 
delâletiyle tekrar kurtarılarak  — ilk bahar
da—■ dünya üzerine çıktığına inanılır.

H atta Sümer kadınlarının hasat mevsi
minde maşûku Dumuzi’yi gayip  eden Tanriçe 
“ Nane”  nin “ hayat tohumu 11e zamana kadar 
mahpus -kalacaktır”  yolundaki deyişlerini tek- 
rarlıyarak  “ Y u ”  tuttukları naklediliyor (Y a
kın Şark. S a y fa : 480-481).
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kibi "Set”  (Typhon) tarafından hile ile telef 
ediür (4 8 ).

Fakat karısı İsis’in yardımı ile oğlu "Ho- 

rus tarafından Set mağlup edilerek intikam 

alınır ki bu da ilkbaharın (yeni ve taze ha
yat) tekrar zuhuruna işarettir.

M ısır’ n Osiris mitleri ve tanrıları bir ta

kım remizlerden ibarettir. N itekim  burada 

Osiris: tabiatın hayatına bais olan güneşten, 

İs i: toprak, Set: kış, H orus de bahardan kina

yedir.

Efsane, neşvünema ve hayatiyet sembolü 

Tanrı Osiris Set (k -ş) tarafından te 'ef edili-

48) Set kardeşi Osiı-is’in doğu tarafında 
yaptığı geziden avdeti şerefine büyük bir zi
y a fe t tertip eder. O siris’i de davet eder. Ci
nayetine yardım  edecek olanları da orada ha
zır bulundurur.

Yemekten sonra gayet musanna bir san
dık getirip bunun hünerlerini sayıp döktük
ten sonra bu sandığın içini kim vücudu ile 
tamamen doldurursa bu değerli sandığı ona 
hediye edeceğini tek lif eder. Orada bulunan
lar sıra ile ve birer defa sandık içine girip 
tecrübe ederler. Sınam ak sırası Osiı-is’e gelir. 
Osiris sandığa yerleşm eğe çalışırken beriki
ler birden bire sandığın kapağını üzerine ka
payıp iyice takimden sonra Nile bırakırlar.

îs is  (M ısır’ın tanınmış toprak ve bereket 
tanriçesi) kocasının — O siris’ in aynı zaman
da hem şiresidir—■ feci şekilde yok edilmesini 
işitince oğlu “ Anobis”  ile kocasının vücudunu 
aram ağa başladı.

Anobis insan gövdeli ve köpek başlı olup 
feraseti kelbiyeye (köpeğe has hünerler) sa
hip b ir acip tanrı idi.

Anobis aldığı koku ile O siris’i hamil san
dığın dalgaların şevki ile Fenike sahiline dü
şüp “ Byblos”  kurbinde bir demir hindinin 
pürçekleri arasına ilişip kaldığını keşfetm iş
tir.

îs is  bu beldeye giderek kocasının cesedi
ni nakil için müsaade alarak M ısıra getirm iş 
ve tenha bir yere gizlemiş. Bunu haber alan 
Set cesedin saklandığı yeri keşfederek bu de
fa  cesedi 14  parçaya ayırarak  N il’in yedi ağ
zına bırakm ış Bundan haberdar olan îs is  fe r
yadı figan  içinde Papirus’dan mârnul bir ka
y ığa  binerek zevcinin vücut parçalarını ara
m ağa çıkar. Birisinden mâda cümlesini bu
lur, ve her birini bulduğu yerde definle birer 
mabet inşa ettirm iş, nihayet oğlu Horus ba
basının intikamını alm ağa ahdederek Set’e 
taarruz ederek galip  gelm iştir. (Tarihi esatir: 
249-259) ve (Dictionnaire M ythologie: sa y fa : 
432).

yor. Fakat Horus’un (ilkbahar) Set (kış) den 

intikam alarak ona hakim olduğunu gösteri
yor.

B u  kısa izahtan da Osiris’in Hızır gibi 

bir ilk bahar ve neşvünema âmili (tanrıs ) 

olduğu ve Horus şeklinde bile olsa ilkbaharda 

yeniden meydana çıkmasını H ızır’ın ilk bahar

d ı zuhur edişi ve ölmezliğiyle benzerlik arzet- 
mektedir.

Şimdi de Frikyalıların Atys’ i hakkmdaki 

mitolojik telâkkileri gözden geçirelim:

M itoloji dünyasın n ünlü kahramanların

dan Frikya’nın güzel çobanı "A tys”  en genç 

ve taze çağ nda dalından koparılmış bir ıney- 

va gibi çürür gider, fakat kışın harabettiği 

bu genç, ilkbaharda tekrar hayata kavu 

şur (4 9 ).

Friklerin bu efsane ve inanmalarından 

anlaşıldığına göre Atys ilkbaharda uyanan ta

biatın sembolüdür. O tıpkı hayatı nebatiye

49) A tys, F rik ya lı ve güzel biı- çoban o- 
lup kendisine âşık olan Cybele — arz tanrı
çası—■ vefasızlığ ı karşısında gazaba gelerek 
onu şiddetli ihtilaçlar içinde bırakan bir acı 
ile cezalandırdı. Sonra da bir çam ağacına 
tahvil etti (Dictionnaire M ythologie: 1 17 ) .

Bu hususta söylenegelen efsanelerden bi
ri şöyledir:

‘ ‘Frikyanm  tanınmış tanriçesi — A rz tan- 
rıçesi vesonı-adan Yunan mitolojisine geçerek 
“ M agna m ater”  diye tanınan ve birçok büyük 
tanrıların anası addedilen Rıhea (Cybele)—  e- 
şi pek az bulunur b ir güzellikte olan A ty s ’e 
gönül verir.

Cybele bir kıskançlık anında sevdiği de
likanlıyı kudreti reculiyetten (erkeklikten) 
tecridi nefse icbar etti. Öfkesi geçince yaptı
ğı bu şiddetli muameleden nadim olduysa da 
geri dönmiyecek olan bu durum karşısında 
yârı muattalım çam ağacına kalbile bu deva
sız dertten kendini de onu da kurtardı.

Bu Cybele’nin bir zürriyeti m ütevaliye 
ile bir tenasülü betbahtiye m alik olduğunu 
imâ ile olsa gerektir. (E satiri Yunaniye. S ay
fa : 467).

Diodore nam müverrihe göre, Cybele da
ğına atılmış. Orada vahşi hayvanlar tarafın
dan büyütülmüş olup avdetinde A tys adında
k i güzel çobana aşık olmuş. F ak at A ty s ’in 
kendisine k arşı olan lâkaydisi karşısında ga
zaba gelerek onu bir çam ağacına tahvil et
mekle o andan itibaren çam ağacı takdis edil— 
m iye başlanm ıştır (Tarihi esatir. S a y fa : 34).
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gibi tabiatın solduğu mevsimde ölür, ilkba

harda tekrar hayata kavuşur ( 5 0 ).

Atys’ in bu karakterini H ızır'ın neşvünema 

ve ölmezlik vasıfları ile karşılaştırmak müm
kündür. Z ira Atys de bir neşvünema (végéta

tion) tanrısıdır.

Adonis’e gelince:

Gençlik ve güzelliğiyle m itoloji dünyası

nın ün alnrş kahramanlarından olan Adonis 

Fenikelilerin Gök, neşvünema (végétation) 

ve ölüm tanrısı "B a a l” in Byblos’da aldığı 

isimdir. Burada Astarte (Kaidenin iştarı) 

adında bir aşk ve ilkbahar tanrıças nı sever 

bu yüzden ölür ( 5 1 ) .

Adonis’in bu macerası ve ölümü hatırası

na ait M itler çok eskiden beri devam edip ge l

inidir. Bu M it sonradan G irit’e, buradan da 

Adalar yolu ile M ora sahillerine intikal etmiş

tir ( 5 2 ).

Tarihi esatirde ise Adonis M itinin Suri

ye’den M ısır’a, M ısır’dan K ıbrıs ’a, oradan da 

Yunanistan’a geçtiği kaydedilmektedir ( 5 3 ).

Asyai düşünüşte Adonis son baharda uyu

yan ve ilkbaharda tekrar uyanan tabiat hayatı
nın sembolüdür.

M it, Yunanistan’a intikal ettikten sonra 

Astarte’nin yerini ünlü Tanrıça "A phrodite” 

(Güzellik ve aşk tanr çesi) aldı. Efsane bura-

50) Frazer, A ty s ’ın ölümü hususunda şu 
izahatı verm ektedir:

F rikyalılarm  Végétation tanrısı A ty s ’in 
ölümü hakkında iki rivayet vard ır:

Birincisine göre, Adonis gibi bir yaban 
domuzu tarafından öldürülmüştür.

Diğerine göre bir çam ağacına kalbolun- 
muştur.

Bu sonuncu rivayet Pessinonte halkı ta
rafından söylenir. A ty s ’in b ir yaban domuzu 
tarafından parçalanm asına dair olan inanış 
saliklerinin ve bilhassa pessinonte halkının 
domu* eti yem eleriyle izah olunabilir. Çünkü 
domuz tanrıların ı öldürmüştür. Bu kanaata 
göre de A ty s ’in ölümünden sonra çanı a ğ a c ı
na tahvil olunduğu m eridir (Le Rameau d’or, 
p: 328).

5 1)  Şemseddin Güııaltay, Tarih: I, S ay fa :
190.

52) Tarihi E satir  (S a y fa : 95).
53) Dictionnaire Classique de B iogra

phie, M ythologie et geog. ancienne, p: 12.

da çok inkişaf etti, ve Aphrodite-Adonis mace

ralarından birçok hikâyeler doğdu ( 5 4 ) .

Bu husustaki efsanelerin başlıcalarından 

biri şöyledir:

"K ıb rıs ’ta doğmuş olan güzel Adonis’e 

Aphrodite’e â ;ık  olur.tki sevgili Lübnan dağla

rının letafetli, ağaçlıklı mesirelerinde buluşur

lardı. Adonis bir gün av maksadı ile dolaşır

ken önüne bir yaban domuzu ç ktr, avcıs'nı 

yaraladı. Bu yaban domuzu hakikatte Aphro- 

dite’i kıskanan harp tanrısı A ris idi.

Asıkının Aris elinde parçalanmasından 

çok mütessir olan Aphrodite’ in göz yaşları 

"Z eu s”  ü rikkate getirdi. V e tanrıların kararı 

ile Aphrodite’ in senenin yarış nı olsun sevgi

lisi ile birlikte yaşamasına müsaade veril

di (55)-
Bu efsaneden anlaşılacağı üzere Adonis’

in, A ris ’ in okları (kızgın güneş) ile ölmesi 

tabiatın yazın şiddetli sıcakları ile sararıp sol

masın n ve k 'ş müddetince uyumasını ve tanrı

ların müsaadesiyle sevgilisi ile buluşmaları 

ise ilkbaharda tabiatın uyanmasını ve bütün 

canlıların hayat bulmasını temsil etmektedir.
Adonis bu bakımdan yani mahiyet ve ka- 

rekter itibariyle Tammuz’un aynidir. Nitekim  
Frazer’de onun Tammuz’un muahhar devirler

de aldığı isimden başka birşey olmad ğını ve 

menşe’inin Suriye ve Mezopotamya olduğunu 

kaydedilmektedir ( 5 6 ).

Adonis ilkbaharda bütün canlı varlıkların 

hayat kazanmalarının ve uyanan tabiatın sem

bolüdür. Bu bak mdan onu H ızır’la mukayese 

edebiliriz.

54) Yunan m itolojisi Adonis’i Kıbrıslı 
olarak göstermekte ve g a yrı meşru bir mü- 
camelden (babasının kızını karanlıktan ist ifa 
de ederek iğ fa li suretiyle) doğmuş olarak 
göstermektedir.

55) E satir i Yunaniyan (S a y fa : 404-436) 
dan kısaltılarak.

56) Frazer bu hususta şu izahatı vere- 
mektedir:

“ T anrı’nın hakiki adı Tammuz idi. Adonis 
tesm iyesi ise, saliklerinin — Sami dilinde sa
hip veya tanrı (Seigneur) anlamına gelen— 
Adon unvaniyle anmalarındandır. (Fakat Y u
nanlılar yanlış bir an layışla  bu unvanı has 
isim olarak alm ışlardır. B abil’in dinî litera
türünde Tammuz genç bir zevç veya İştaı- 
(îsh tar) m asıkı olarak görünüyor (Le Ra- 
nıeau d ’or. p: 305-306).
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Zira Adonis’de Hızır gibi ilkbaharda ta

biatın yeşillenmesine ve canlıların ne.vüncma 

bulmasına âmil olmaktadır.

M itoloji dünyasında yaptığımız bu araş

tırmaya devam edecek olursak, neşvünema ve 

baharla ilgili yani karakter ve rol itibariyle 

H  zır’a benzeyen daha birçok örnekler bulabi

liriz. Bu arada Iskandivaya'mn "F re y '’ ini ha- 

t rlamak yerinde olur.

Frey (Freyr):
Tanrı N jö rd ’ün oğlu ve aşk tanriçesi Fre- 

ya (Freyja) nın kardeşi ve zevci olan Frey 

îskandmavların m itolojik tanrılarından olup 

izdivaca, berekete, güneş ışığma ve tabiatın 

bütün meyva ve mahsûllerine nezaret eder.

Frey’de Sümerlerin ve Samilerin Tam- 

rnuz’u, M ısırlıların Osiris’ i, Frikyahların 

Atys’ i, Surye ve Yunanlılann Adonis’ i gibi 

ilkbahar ve Végétation tanrısıdır ( 5 7 ).

Frey aynı zamanda yağmurun, iyi günle

rin vekili ve bereket, zenginlik tanrısı olarak 

kabul edildiğinden hasad-n bereketli olması 

için kendisine münacaatlarda bulunur ( 5 8 ).
53) Tarihi E satir  (S a y fa : 282).
Frey’in ölümü de — diğerlerinde olduğu 

gibi— ■ sevdiği bir kızla ilgili olarak görülmek
tedir ( 5 9 ).

Frey'in bereket ve neşvünema âmili ol

masını H ızır’ ın vasıfları ile kararlaşt rarak ay

ni mahiyette olduklarını tesbit etmiş oluruz.

Görülüyor ki Hızır karakter itibariyle mi

toloji dünyasın'n tanrılariyle hemen aynı ma

hiyettedir. Buna göre H ızır’ ı A nado'u ’nun 

mitolojik bir neşvünema ve bereket tanrısı o- 

larak dü;ünebiliriz.

Hititliler, ilkbaharda ağaçların çiçek aç

tığı mevsimde tanrı Zababa namına bayramlar 

yapıyorlardı ( 6 0 ).

Keza Hıristiyanların, İsa’nın dirilmesi

57) Mythologie Universelle (p. 3G7).
58) Tarih-i esatir (S a y fa : 282).
59) Bu hususta Broekhaus şunları k ay

detmektedir:
“ .... Bu kız büyük devlerin memleketinde

ki Gerd’dir. İçten tutuştuğu bu kızı hizmetçi
si Sekirnir 011un için elde ediyor. Ragnarök 
efsanesinde Frey , Surt’e karşı harp ediyor ve 
onun tarafından öldürülüyor.”  (Der grosse 
Broekhaus. Leipzig. 1930, s : 600).

60) Şcmseddin Günaltay. Tarih : I (Say- 
fa :15 8 ) .

münasebetiyle ve onu aramak maksadiyle yap

tıkları törende aynı mahiyette olup bunlar da 

Hızır hakkındaki inanma ve törenleri hatırlat

maktadırlar. Nitekim  Hıristiyanların Saint

- Georges bayramları ve Georges-Vert tören

leri bu arada zikre şayandr.

Saint-Georges günü (R . 2 3  nisan) genç 

delikanlılar çiçek ve çelenklerle bir ağaç süs

lerler ve H ıdırellez’e raslıyan bugün de neş’e 

ile ve tam bir bayram havası içinde eğlenirler. 

Törenini başlıca şahsiyeti baştan aşağı kadar 

kayın ağacının yeşil dallarına bürünmüş olan 

Georges-Vert’dir.

Georges-Vert bir sembol olup kendisine 

birçok rol affolunur:

Onu bir ırmağa veya bir havuza dald'r- 

makla yağmur yağmas nı, tarlaların, kırların 

yeşillenmesini sağlar, bazan bir hayvan beze

nerek şarkı ile dışarı kovulur.

Georges-Vert bayramı bilhassa Bohem- 
yalılar, Transilvanyalılar ve Romanyal'larda 

çok önemli bir ilkbahar törenidir.

Georges-Vert törenini bazıları Pâk yortu

sunun son pazartesi günü, bazıları da Saint 

-G eorges günü (R . 2 3  nisan) kutlarlar ( 6 1 ).

Frazer’e göre ” 2 3  nisanda kutlanan Saint

- Georges bayramı putperestlik devirlerine ait 

olan eski Parilia (eski Roma’da gebe kadınla

rın mes’ud bir doğuma mazhar olmaları gaye

siyle yaptıkları bayram) larının yerine geçmiş

tir. Hıristiyanların Pâk töreni de belki aynı şe

kildeki dinî duygulara müşabih olarak Frikya- 

lıların Tanrı Atys adına ilkbaharın itidâli re- 

bii (éqinox du printemps) zamanında yani ge

ce ile günüzün bir olduğu esnada yaptıkları 

bayramdan adâptedir ( 6 2 ).

Y ap t'ğ ın rz  bu karşılaşmalardan anlaşılı

yor ki Hızır karakter ve rol itibariyle mitoloji 

dünyas mn Végétation ve ilkbaharla ilgili bu 

tanrılariyle sıkı bir yakınlık ve benzerlik gös

termektedir.

Zira bunların hemen hepsi de Hızır gibi 

ilkbahar da zuhur ederek — veya yeniden ha

yata kavuşarak—  nebatların ve hayvanların 

neşvünemasına, mahsûllerin gelişerek feyiz ve 

bereket bulmasına âmildirler.

Y in e  bütün bunlar tıpkı yazın yak cı sı-

6 1) Le Rameau d’or, (p: 1 18 - 1 19 ) .
57) Le Rameau d’or, (p: 34 1).
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caklarından sonra sararıp solan tabiat ve haya

ti nebatiye gibi sonbaharda ölüyor ve kış müd- 

detince yeryüzünden çekiliyorlar. V e ilkbahar

da tekarar uyanan tabiatla birlikte yeniden di

riliyorlar.

İşte bunların tabiatta vukua gelen değrik- 

liklere uygun olarak yeryüzünden çekilişleri 

diri'işleri münasebetile birçok ritler yapılır ki 

isim ve şekil itibariyle farklı gibi görünseler 

de bunların birbirleriyle olan rabıta ve müna

sebetleri şüphesizdir.

Bunlar hayatın her sene yeniden doğuşu

nu, tezahürlerini, hususiyle de tabiatın tem

sil (Personnifié) edilmesidir.

Tabiatta her y İ vukua gelen değişmeleri 

temsil eden bu tanrılar, genel olarak toprak 

medeniyeti (Z iraat) ve tabiat kuvvetiyle ilgili 

m itolojik unsurlardır.

Keza, bunlardan ayrılır gibi görünüyorsa 

da hakikatte böyle değildir. Zira, Hızır nasıl 

ölmez (ebedî) ise bunların ölümü de muvak

kattir. Bunlar ilkbaharda tabiatın uyanmasiyle 

birlikte tekarar dirilmektedir. Binaenaleyh H ı

zır, bu bakımdan da onlardan farksızdır.

Netice, H  zır’da dahil olduğu halde bu

m itolojik kahramanlar tabiatta vukua gelen de

ğişmelerin ve hayatî nebatiyle (Végétation) 

nin birer sembolü olup taşımakta oldukları 

vasıflarla da ilkbaharda tabiatın uyanmasını 

ve feyiz ve bereketi temsil etmektedirler.

Bu telâkki natürizmin bir şekli veya da

ha doğrusu natürizmin Antropomorfizmde 

birleşmesinden doğan bir inanmadır.

H ızır bu tanrılardan daha çok ve geniş 

rol ve vasıflara sahip bulunmakla onların haiz 

olduğu karakter ve ifa ettikleri rol dışında 

insanlara sağlık, şifa, uğur, şans, bahşettiği 

gibi insanlar n talih ve kısmetleri üzerinde de 

müessirdir.

İhtim al Hızır, bu çeşitli vasıfları, tarih 

seyri içinde ve muhtelif zamanlarda kazanmış

tır. Y a n i muhtelif dinî, sosyal ve sair tesirler 

karşısında kazanmış olması muhtemeldir.

Nitekim , onun namına yap lan  tören ve 

inanmaların çoğundan anlaşılacağı veçhile çok 

eski devirlerin sosyal ve dinî hayatına ait olan 

izler Hızır geleneğine ait törenlerde yaşadığı 

gibi İslâmî tesirlerle sonradan kazand'ğı şüp

hesiz olan birçok vasıfları taşıdığını da gör

dük.
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